
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 288/2025 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului județului Covasna în 

Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de 
Management al Deșeurilor în județul Covasna” în vederea aprobării tarifelor pentru 

activitățile de salubrizare, propuse de operatorul de salubrizare societatea ECO 
BIHOR S.R.L. 

 
Consiliul Județean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 18 decembrie 2025 ,  
analizând Referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului județului Covasna în 
Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de 
Management al Deșeurilor în județul Covasna” în vederea aprobării tarifelor pentru 
activitățile de salubrizare, propuse de operatorul de salubrizare societatea ECO BIHOR 
S.R.L.,  

văzând Raportul comun al Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului și al 
Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate întocmite în acest sens; 

având în vedere: 
- art. 6 alin. (1) lit. n) și alin. (3) și art. 45 alin. (2), (10) și (11) din Legea serviciului 

de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările ulterioare; 
- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice 
de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum 
și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 
salubrizare cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 5 alin. (2) lit. j) art. 18 alin. (2) pct. 10 din Statutul Asociației de dezvoltare 
intercomunitară ”Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în județul Covasna”, 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transfer, tratare și depozitare 
deșeuri în județul Covasna nr. 128/28.04.2017; 

luând în considerare Raportul de specialitate privind analiza fundamentării 
nivelului tarifelor propuse de operatorul de salubrizare societatea ECO BIHOR S.R.L. 
pentru activitățile de salubrizare prestate în cadrul Centrului de Management Integrat 
al Deșeurilor – Leț, în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transfer, 
tratare și depozitare a deșeurilor în județul Covasna nr. 128/28.04.2017, înregistrat sub 
nr. 445/10.11.2025, înaintat prin adresa Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem 



Integrat de Management al Deșeurilor în județul Covasna” nr. 446/10.11.2025, 
înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 20109/10.11.2025, 

fiind îndeplinită procedura de urgență prevăzută de art. 7 alin. (13) din Legea nr. 
52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările ulterioare, coroborat cu art. 45 alin. (11) din Legea serviciului de salubrizare 
a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările ulterioare și cu art. 63 alin. (3) 
din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul președintelui 
Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice 
nr. 640/2022, cu modificările și completările ulterioare,  

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se acordă un mandat special domnului Kovács Ödön, reprezentantul 

județului Covasna în Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare intercomunitară 
”Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în județul Covasna”, să voteze, în 
numele și pe seama județului Covasna, în favoarea aprobării tarifelor pentru activitățile 
de salubrizare, propuse de operatorul de salubrizare societatea ECO BIHOR S.R.L., 
prestate în cadrul Centrului de Management Integrat al Deșeurilor – Leț, prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoana 
arătată în art. 1. 
 

Sfântu Gheorghe, 18 decembrie 2025 
               TAMÁS Sándor 

Președinte 
 Contrasemnează, 

p. Secretar general al judeţului Covasna 
  SZÉKELY Réka 
   Director executiv 

 
 
 



 

                                                                                                                          Anexă  

la Hotărârea nr. 288/2025 

 

 

Tariful de depozitare: 

Tarif lei/tonă  (fără TVA) 
189,80 

 

Tariful de sortare  

pentru activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă 
colectate separat 

Tarif lei/tonă  (fără TVA) 
455,82 

 

Tariful de sortare  

pentru utilizatorii finali* 

Tarif lei/tonă  (fără TVA) 
268,17 

*Tarif stabilit după calcularea reducerii în urma realizării veniturilor, conform art. 44 
din Legea nr. 101/2006, republicată,cu modificările și completările ulterioare.  

 

Tariful de compostare 

Tarif lei/tonă  (fără TVA) 
88,58 

 

Tariful de compostare 

pentru utilizatorii finali* 

Tarif lei/tonă  (fără TVA) 
0 

*Tarif stabilit după calcularea reducerii în urma realizării veniturilor, conform art. 44 
din Legea nr. 101/2006, republicată republicată,cu modificările și completările ulterioare. 


